CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235067

PORTARIA N.º 373/2011-GAB. SUSIPE DE 19 DE
MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE RETIFICAR A PORTARIA Nº173/2011-Gab.Susipe de
10/02/11 publicada no DOE 31.856 de 16/02/2011 que cedeu a
servidora ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA.
Onde se Lê: com ônus para esta Autarquia.
Leia-se: com ônus para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
Vigência:26/04/2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235099

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 393/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
HERACLITO FERREIRA DA ROCHA                       AGENTE PRISIONAL                   20/11/2011
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235073

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 393/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
DANIEL DE CRISTO ARAUJO                           AGENTE PRISIONAL                   20/11/2011
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235070
PORTARIA 062/11-CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE MAIO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no
Memo nº 372/11-CRCAST, de 11.05.11, referente ao sinistro com
a VTR placa NSQ-4316, marca IVECO, ocorrido no dia 09.05.11,
conduzida pelo Motorista RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA,
lotado no Centro de Recuperação de Castanhal;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores JOSÉ
FRANCISCO PACHECO, Advogado, que atuará como Presidente,
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro,
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
 Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235078
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 393/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
WALDER EVERTON COSTA DA SILVA                     AGENTE PRISIONAL                   20/11/2011
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

Admissão de Servidor
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235076

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 393/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
DELSON DOS SANTOS                                 AGENTE PRISIONAL                   20/11/2011
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235080

Ato: PORTARIA 1589/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 20/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IVAN RIBEIRO SIMÕES (GERENTE DA AGÊNCIA
DE TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-03))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235092

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1592/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IVAN RIBEIRO SIMÕES                               ASSESSOR II (DAS-03)
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235090
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1592/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IVAN RIBEIRO SIMÕES                               ASSESSOR II (DAS-03)
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235069

PORTARIA Nº 1590/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a determinação constante do Mandado
de Segurança expedido pela Juíza de Direito, Titular da 3ª
Vara Cível, da Comarca de Marabá, no Processo 0002902-
95.2011.814.0028,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 891/2011-DG/CDRH, que
exonerou a senhora PRISCILA DUARTE VELOSO, matrícula
5723202/8, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da
Agência de Trânsito de Marabá.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1591/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 1590/2011-DG/CDRH,
e o Mandado de Segurança expedido pela Juíza de Direito, Titular
da 3ª Vara Cível, da Comarca de Marabá, no Processo 0002902-
95.2011.814.0028,
R E S O L V E:
MANTER válidos, os atos praticados de boa fé pelo senhor IVAN
RIBEIRO SIMÕES, como Gerente da Agência de Trânsito de
Marabá, nomeado pela Portaria 893/2011-DG/CDRH, no período
de 31.03.2011 a 20.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1543/2011-DG/CDRH, DE 18.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
137/2011-GDPSA, de 27.016.05.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de
Serviços Gerais/03, matrícula 3263916/1, para responder pela
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais
deste Departamento, no período de 19 a 27.05.2011, durante a
ausência da titular.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1587/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 120/2011, de
11/05/2011, protocolado sob o nº 2011/180319,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ,
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro
Mecânico, matrícula 8005143/1, para proceder a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 004/2011,
firmado por este Departamento com o grupo técnico de consultores
ltda, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1506/2011-DG/CDRH, DE 17.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 105/2011, de
29/04/2011, protocolado sob o nº 2011/159785,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO,
Assistente Administrativo, matrícula 57193586/1, para proceder
a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do
Contrato 057/2008, firmado por este Departamento com a
Empresa AMERICAN BANKNOTE S/A, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda,
atestar serviços conforme acordado.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1505/2011-DG/CDRH, DE 17.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 105/2011, de
29/04/2011, protocolado sob o nº 2011/159785,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4642/2010-DG/CDRH, que designou a
servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, Assistente
de Administração/04, matrícula 3263622/1, para proceder a
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato
057/2008, firmado por este Departamento com a Empresa
AMERICAN BANKNOTE S/A, bem como, dos respectivos termos
aditivos.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1546/2011-DG/CDRH, DE 19.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 301/2011-
GAB.SEC/SEOP, de 20.04.2011, da Secretaria de Estado de Obras
Públicas, efetivando o retorno do servidor MANOEL CARMONA
NETO, Motorista, a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MANOEL CARMONA NETO, Motorista, matrícula
5805376/4, na Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1586/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,